
議案第９６号 

工事請負契約の締結について 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

１ 工 事 番 号  ５災補河第１５１号 

２  工 事 名    水の宇土川③ 河川災害復旧工事 

３  工 事 場 所    山都町  御所  地内 

４  契 約 金 額    １０６，１３５，７００円（税込み） 

５  契約の相手方    熊本県上益城郡山都町杉木４６５－１ 

大栄企業株式会社 代表取締役 込山 憲太郎 

６  契 約 の方 法    指名競争入札 

 

令和６年１２月１３日提出 

山都町長 坂本 靖也   

 

 

（提案理由） 

  本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定に

より、議会の議決を経る必要があります。 

  これが、この議案を提出する理由です。 

 



 

 

工事請負契約概要 
 

１  工 事 番 号    ５災補河第１５１号 

２  工 事 名    水の宇土川③ 河川災害復旧工事 

３  工 事 場 所    山都町  御所 地内 

４  入札年月日    令和６年１２月４日 

５ 財 源 内 訳  全体    １０６，１３５，７００円 

         国庫負担金 １０２，７３９，０００円（公共土木施設災害復旧事業費国庫負担金） 

         起債      ３，０００，０００円（災害復旧事業債） 

         一般財源      ３９６，７００円（町費） 

６  工 事 概 要  復旧延長  Ｌ＝３３４．０ｍ  工区数 １４工区 

         掘削工                 ９２０ｍ3 

         盛土工                  ８３ｍ3 

         張芝工                  ８８ｍ2 

         ブロック積工            １，０３３ｍ2 

         小口止工                 １２ｍ3 

         すりつけ工                ７７ｍ2 

         仮設道路工               ５８８ｍ 

７  指 名 業 者 

№ 業  者  名 代  表  者 住      所 

1 矢部開発（株） 上 田  信 山都町南田２２０－１ 

2 （株）尾上建設 上 村 雄 二 山都町千滝２２２－１ 

3 （株）坂本建設 橋 本 博 美 山都町下市２４２－１ 

4 大栄企業（株） 込山憲太郎 山都町杉木４６５－１ 

5 （株）協信総業 高 畑 博 史 山都町上寺１６６６－１ 

6 （株）今村建設 今 村 将 文 山都町八木６８３ 

7 （有）清和建設 武 原 公 洋 山都町大平４３４－３ 

8 後藤工業（有） 後 藤  剛 山都町米生１－４ 

9 三栄総合建設（株） 後 藤 正 先 山都町杉木７８１－３ 

10 （株）協立 田 辺 一 光 山都町入佐１３－２ 

11 （有）佐藤重機建設 佐 藤 哲 雄 山都町高辻３７７ 

12 （株）太平洋建設 込 山 憲 司 熊本市中央区白山１－４－９ 

 

資料①



資料②



資料③



至御船町

至美里町

至高千穂町

至椎葉村

至高千穂町

至高森町

R445

R218

R218

位置図

議案第96号 水の宇土川③河川災害復旧工事

資料④



151⽔の宇⼟川③2⼯区

151⽔の宇⼟川③5⼯区
151⽔の宇⼟川③7⼯区

151⽔の宇⼟川③8⼯区

水の宇土川 東御所川
資料⑤



公共土木 町村工事

国庫 令和 ５ 年

災害 第 151 号

工事名 令和５年度 河川災害復旧工事

河川名

工事箇所 上益城郡山都町御所地内

図面種類

縮 尺 図 示

図面番号 全 葉 第 号１

精査 設計 製図 謄写

５災補河第 151 号

水の宇土川③

１７

平面図・縦断図

平 面 図 S=1:500

未災区間 L=17.0m1工区(右岸) L=64.0m 未災区間 L=65.8m

締切排水工

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

コンクリートブロック積(控35)
すり付け工(石積)

小口止コンクリート

張芝(野芝)

A= 2.8m2

N=11袋

L=68.0m

N= 1箇所

A=21.6m2

A=193.3m2

2工区(左岸) L=16.0m

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

張芝(野芝) A=22.0m2

3工区(左岸) L=64.0m

コンクリートブロック積(控35)
仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

締切排水工 N= 1箇所

L=68.0m

N=12袋
A=145.7m2

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

張芝(野芝)

工事用道路(W=2.4m 敷鉄板t=22mm)

工事用道路(W=3.0 敷砂利) A=167m2

工事用道路(W=4.0 盛土)

復旧延長 L=334.0m

A=61.6m2

小口止コンクリート

締切排水工 N= 1箇所

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600) L=20.0m

小口止コンクリート

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

N=14箇所締切排水工

V= 0.9m3

A= 5.8m2

V= 1.4m3

N=10袋

L=393m

A=88m2

A=1033m2

A=77m2

V=12m3

N=112袋

A=937m2

L=142m

工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm)
L=30.5m 工事用道路

L=13.5m
(W=2.4m敷鉄板t=22mm)

工事用道路

(W=4.0m盛土)
L=6.0m

工事用道路
(W=4.0m盛土)

L=10.0m

工事用道路
(W=2.4m敷鉄板t=22mm)

L=18.7m

4.
0

7
.0

6.0

5.0

5.0

L=18.0m L=53.0m

6
.0

KBM.2H=667.693

TA-2

TA-3

TA-4

TA-5

TA-6

NO.0

NO.1

NO.2

NO.3

+4.0

+4.0NO.3NO.2
NO.1NO.0

+16.0

NO.0

+8.0

工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm) 工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm)

+6.0

+10.0

NO.1
+9.0

+7.0

NO.2+19.0

NO.0

+7.2

+3.5

NO.0

+18.0
+9.0

NO.0

+5.0+2.5NO.0

+7.0
+5.0

NO.1
+16.0

+8.6+4.0

コルゲート管φ250

60.96

61.65

665.35

663.74

.57

662.47

658.89

659.44

659.72

660.25

666.05
664.55

663.99
663.96

664.68

662.52

663.84

662.42

663.70

665.60
665.58

668.83
667.52

667.50

667.49

665.40

665.09

665.22

666.96

665.92

667.09

668.04

667.99

672.42

670.13

671.13

671.41

670.72

670.63

669.33

669.81

666.00

666.92

666.02

667.99

668.83

670.46

V
P φ

4
00

岩

堆積土砂

Co

堆積土砂

堆積土砂

堆積土砂

瓦礫

堆積土砂

296-2

1工区
No.1

2工区
No.0+8.0 3工区

No.2

堆積土砂

D.H.W.L

K

H=
2
.8

0
L
=
3.

0
2

1：
0.
4

1:
1.
5L=

0.
1

堆積土砂

巨石

D.H.W.L

K

1:1.5

L=1.9

1：
0.5

H
=
3.

7
0

L
=
4.

1
4

D.H.W.L

K
K

1：
0.4

H
=
2
.3

0
L
=
2
.4

8

1工区
No.1

2工区
No.0+8.0

3工区
No.2

資料⑥-1



公共土木 町村工事

国庫 令和 ５ 年

災害 第 151 号

工事名 令和５年度 河川災害復旧工事

河川名

工事箇所 上益城郡山都町御所地内

図面種類

縮 尺

図面番号 全 葉 第 号

精査 設計 製図 謄写

５災補河第 151 号

水の宇土川③

１７ ２

図 示

平面図・縦断図

平 面 図 S=1:500

コンクリートブロック積(控35)

4工区(左岸) L=27.0m
未災区間 L=14.0m

L=17.0m

L=72.0m

A=68.2m2

未災区間 L=39.5m

締切排水工

小口止コンクリート

すり付け工(石積)

コンクリートブロック積(控35) A=101.8m2

A= 7.9m2

N= 1箇所

7工区(左岸) L=28.0m

8工区(右岸) L=24.0m

コンクリートブロック積(控35)
張芝(野芝)

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

締切排水工 N= 1箇所

すり付け工(石積)

小口止コンクリート

A=2.8m2
A=83.0m2

A= 5.7m2

N=10袋

L=31.0m

6工区(右岸) L=7.0m

すり付け工(石積)

小口止コンクリート
仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

締切排水工

A= 6.8m2

N= 8袋所

L=84.0m

N= 1箇所

未災区間
L=63.0m

コンクリートブロック積(控35)
すり付け工(石積)
小口止コンクリート

A=22.7m2
A= 3.9m2

締切排水工 N= 1箇所

5工区(左岸) L=21.0m

A= 7.9m2
V= 1.1m2
N= 1箇所

A=12.9m2
A=86.9m2

締切排水工
小口止コンクリート

すり付け工(石積)
コンクリートブロック積(控35)
張芝(野芝)

未災区間 L=15.5m

L=30.0m

V= 0.5m3

V= 0.9m3

V= 1.0m3 V= 1.1m3

すり付け工(石積) 工事用道路(W=4.0 盛土)

小口止コンクリート

N=14箇所締切排水工A=77m2

V=12m3

L=142m

L=20.3m L=70.5m

L＝8.3m工事用道路(W=4.0m盛土)工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm) 工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm)

工事用道路(W=4.0m盛土)

工事用道路(W=4.0m盛土)

工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm)

TA-7

H=667.052
KBM.3

H=688.970
KBM.4

TA-10

TA-11

TA-8

TA-9

5.0

5.0

673.
88

673.
85

673.
85

675.
01

675.
05

675.
29

676.
82

676.
81

676.
85

677.
11

678.
31

674.
19

671.
78

678.
52

678.
55

681.
15

676.
95

675.
80

684.
75

684.
79

681.
16

681.
17

685.
35

683.
83683.

88

683.
84

683.
98

685.
35

684.
41

683.
76

684.
72

684.
81

688.
96

鉄板

Co

310-
9

VPφ350

堆積土砂

堆積土砂
堆積土砂

堆積土砂

685.23

NO.0

+5.0

+10.
0

9工区

+3.5
NO.0

+7.0

復旧延長 L=334.0m

コンクリートブロック積(控35)

張芝(野芝)

工事用道路(W=2.4m 敷鉄板t=22mm)

工事用道路(W=3.0 敷砂利) A=167m2仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600) L=393m

A=88m2

A=1033m2

N=112袋

A=937m2

NO.0 +10.
0

NO.1

+8.0

+15.
0

NO.1
+4.0

NO.0

+7.0

NO.1

+10.
0

NO.0

NO.1
+1.0

+10.
0

NO.0

3.
0

3.0

5.0

4工区
No.0+10.0

5工区
No.0+10.0

7工区
No.0+18.0

D.H.W.L

K

H=
2
.
70

L=
2
.
91

1：
0.4

D.H.W.L

K

H
=
3.

0
0

L
=
3.

3
51：

0.5

1：
0.5 H

=3
.
3
0

L
=3

.
6
9

K

D.H.W.L

4工区
No.0+10.0

5工区
No.0+10.0

7工区
No.0+18.0

8

8

15.0

15.0

資料⑥-2



公共土木 町村工事

国庫 令和 ５ 年

災害 第 151 号

工事名 令和５年度 河川災害復旧工事

河川名

工事箇所 上益城郡山都町御所地内

図面種類

縮 尺 図 示

図面番号 全 葉 第 号

精査 設計 製図 謄写

５災補河第 151 号

水の宇土川③

１７ ３

平面図・縦断図

平 面 図 S=1:500

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

小口止コンクリート

締切排水工

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

小口止コンクリート

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

小口止コンクリート

締切排水工

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

N= 1箇所

10工区(右岸) L=28.0m 13工区(左岸) L=6.0m

L=6.7m

9工区(右岸) L=10.0m
未災区間 L=11.5m

コンクリートブロック積(控35)

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

締切排水工

すり付け工(石積)

小口止コンクリート
A= 5.4m2

締切排水工 N= 1箇所

未災区間 L=22.0m 未災区間 L=14.0m

A=70.8m2

A= 8.0m2

N= 10袋所

L=23.0m

14工区(右岸) L=19.0m12工区(右岸) L=14.0m11工区(右岸) L=13.0m

N=11袋

L=14.0m

N= 1箇所

張芝(野芝)

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

小口止コンクリート

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

締切排水工

未災区間 L=32.5m

A=74.3m2
A= 4.8m2

N=9袋

L=32.0m

N= 1箇所

N= 11袋

N= 1箇所 N= 1箇所

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

小口止コンクリート

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

締切排水工

A=25.0m2

A= 9.8m2

L=10.0m

L=22.2m

未災区間 L=19.5m

復旧延長 L=334.0m

V= 0.8m3

L=42.5m

V= 0.8m3 V= 1.3m3 V= 1.1m3

コンクリートブロック積(控35)

すり付け工(石積)

張芝(野芝)

工事用道路(W=2.4m 敷鉄板t=22mm)

工事用道路(W=3.0 敷砂利) A=167m2

工事用道路(W=4.0 盛土)

小口止コンクリート

仮締切工(大型土のう)

掛樋工(Φ600)

N=14箇所締切排水工

L=393m

A=88m2

A=1033m2

A=77m2

V=12m3

N=112袋

A=937m2

L=142m

A=28.5m2

A=28.0m2

A= 5.4m2

V= 0.8m3

A=27.1m2

A= 3.0m2

V= 0.6m3

A=44.1m2

N=20袋所

工事用道路(W=4.0m盛土)

工事用道路(W=4.0m盛土)

工事用道路(W=3.0m敷砂利t=10cm)工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm) 工事用道路(W=2.4m敷鉄板t=22mm)
L=29.8m L=106.0m L=55.5m

TA-10

TA-11

TA-12

TA-13

TA-14

TA-15
TA-16

KBM.6
H=701.786

H=695.955
KBM.5

KBM.4
H=688.970

NO.1
+8.0

NO.0

NO.0

+13.0
NO.1

+8.0

NO.0

+6.0 +13.0 NO.0
+7.0

+14.0

+6.0
+3.0

NO.0

NO.0

+10.0

+19.0

NO.0
+10.0+5.0+4.0NO.1

+15.0

4.0

5
.
0

685.35

685.23
683.83

683.98

685.35

684.41

683.76

684.72

684.81

688.96

688.94

690.03

689.90

691.99

691.74

690.04

695.23

695.16

694.78
693.24

693.06

693.10

692.74

691.95

696.32

695.34

697.97

697.52

695.38

694.72

700.42 701.15

699.68

699.15

696.07

698.20

698.15

702.57

700.25

310-4

堆積土砂

堆積土砂

巨石

堆積土砂

堆積土砂

堆積土砂

310-1

堆積土砂

Co

Co

堆積土砂

Co

小屋

310-1-2

堆積土砂

VPφ50

7
.
0

4
.0

5.
0

6.0

4.0

3.0

5.
0

5
.0

13
.0

10工区
No.0+13.0

12工区
No.0+7.0

14工区
No.0+10.0

D.H.W.L

K

1：
0.
4

H
=
2
.5

5
L
=
2.

7
5

K

D.H.W.L

1：
0.
4

H
=3

.
0
0

L=
3
.2

3

D.H.W.L

K

H
=3

.
3
0

L=
3
.
69

1：
0.

5

10工区
No.0+13.0

12工区
No.0+7.0

14工区
No.0+10.0

資料⑥-3



資料⑦-1



資料⑦-2



資料⑦-3



資料⑦-4



資料⑦-5



資料⑦-6



資料⑦-7



資料⑦-8



資料⑦-9


